
平成28年度事業計画

1.研究費補助

(1)原島博学術奨励賞

電気、電子、情報の分野の大学院修士課程に在学中で博士課程に進学を希望する
優秀な研究者に対してその研究を助成する。

(2)植之原留学生奨励賞

電気、電子、情報の分野の大学院博士課程に在学中の優秀な私費留学生に対して
その研究を助成する。

(3)VDECデザインアワード

全国の国公私立大学及び高専のLSI設計研究・教育を高度化し、産業界に対しても
優秀なLSI設計技術者を数多く送り出すことを目的に、試作したチップの中から
特に優秀なチップを設計した設計者を選定し表彰する。

(4)海外渡航費助成

海外の研究集会、シンポジウム等で研究成果を発表する若手研究者に対し、海外出張旅費
を助成する。

2.研究発表会

  (1)IEEE International Conference on Microelectronic Test Structures
　　 (2016.3.28～3.31　メルパルク横浜)　※会計年度は平成28年度まで継続

  (2)第18回結晶成長国際会議(2016.8.7～8.12　名古屋国際会議場)

  (3)第15回世界風力エネルギー会議(2016.10.31～11.2　東京大学)

  (4)2018年電磁工学研究の進歩に関する国際会議(2018.8.1～8.4　富山国際会議場)

  (5)その他国際会議

3.中高校生向けセミナー

中高校生の理科離れ対策の一環として、中学校・高等学校を訪問又は招き、電気、電子、
情報に関する授業を実施する。

4.若手研究成果発表会

電気、電子、情報に関する学術研究の普及、振興を目的として、一般を対象とした研究
会、シンポジウム等を開催する。

5.COIプログラム

実用化を目指した産学連携による研究開発を目的として、一般を対象とした研究会、シン
ポジウム等を開催する。



科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用収入

基本財産利息収入 5,000 5,000 0

会費収入

賛助会費収入 1,500,000 1,500,000 0

寄附金収入

寄附金収入 16,050,000 10,000,000 6,050,000

補助金等収入

補助金収入 724,800 0 724,800

雑収入

運用財産利子等 1,000 1,000 0

経常収益計 18,280,800 11,506,000 6,774,800

(2)経常費用

①事業費

研究費補助

原島博学術奨励賞 210,000 210,000 0

植之原留学生奨励賞 210,000 210,000 0

VDECデザインアワード 210,000 210,000 0

海外渡航費助成 460,000 460,000 0

研究成果発表費

研究発表会経費 15,410,000 6,720,000 8,690,000

中高校生向けセミナー支援 50,000 50,000 0

若手研究成果発表会 200,000 200,000 0

COIプログラム 600,000 0 600,000

事業費計 17,350,000 8,060,000 9,290,000

②管理費

業務委託費 1,080,000 1,080,000 0

会議費 10,000 10,000 0

通信費 100,000 100,000 0

連絡交通費 0 0 0

事務所借料 435,456 436,456 -1,000

共益費 181,440 181,440 0

消耗品費 50,000 50,000 0

雑費 15,104 54,104 -39,000

退職給付 0 0 0

管理費計 1,872,000 1,912,000 -40,000

経常費用計 19,222,000 9,972,000 9,250,000

当期経常増減額 -941,200 1,534,000 -2,475,200

平成28度収支予算書(経常増減の部)

単位：円

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

特定資産取崩収入

退職給付引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

研究発表基金引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常費用

投資資産取得

研究発表基金引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

敷金・保証金

敷金 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -941,200 1,534,000 -2,475,200

他会計振替(指定正味財産へ振替) 941,200 -1,534,000 2,475,200

一般正味財産期首残高 3,587,772 3,587,772 0

一般正味財産期末残高 3,587,772 3,587,772 0

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 -941,200 1,534,000 -2,475,200

他会計振替(一般正味財産へ振替) 0 -3,000,000 3,000,000

指定正味財産期首残高 24,250,028 25,716,028 -1,466,000

指定正味財産期末残高 23,308,828 24,250,028 -941,200

Ⅲ正味財産期末残高 26,896,600 27,837,800 -941,200

2.　前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

(注)

1.　収支予算書は当該年度から「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日公益
　　法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に示された３区分の様式により作成している。

平成28年度収支予算書(経常外増減の部)

単位：円

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



科　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用収入

基本財産利息収入 5,000 0 5,000

会費収入

賛助会費収入 1,500,000 0 1,500,000

寄附金収入

寄附金収入 15,690,880 359,120 16,050,000

補助金等収入

補助金収入 652,320 72,480 724,800

雑収入

運用財産利子等 1,000 0 1,000

経常収益計 17,849,200 431,600 18,280,800

(2)経常費用

①事業費

研究費補助

原島博学術奨励賞 210,000 0 210,000

植之原留学生奨励賞 210,000 0 210,000

VDECデザインアワード 210,000 0 210,000

海外渡航費助成 460,000 0 460,000

研究成果発表費

研究発表会経費 15,410,000 0 15,410,000

中高校生向けセミナー支援 50,000 0 50,000

若手研究成果発表会 200,000 0 200,000

COIプログラム 600,000 0 600,000

事業費計 17,350,000 0 17,350,000

②管理費

業務委託費 886,000 194,000 1,080,000

会議費 7,000 3,000 10,000

通信費 70,000 30,000 100,000

連絡交通費 0 0 0

事務所借料 304,819 130,637 435,456

共益費 127,008 54,432 181,440

消耗品費 35,000 15,000 50,000

雑費 10,573 4,531 15,104

管理費計 1,440,400 431,600 1,872,000

経常費用計 18,790,400 431,600 19,222,000

当期経常増減額 -941,200 0 -941,200

平成28年度収支予算書内訳表(経常増減の部)

単位：円

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



科　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計 備　考

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

特定資産取崩収入

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

研究発表基金引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

投資資産取得

研究発表基金引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

敷金・保証金

敷金 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -941,200 0 -941,200

他会計振替(指定正味財産へ振替) 941,200 0 941,200

一般正味財産期首残高 3,587,772 0 3,587,772

一般正味財産期末残高 3,587,772 0 3,587,772

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 -941,200 0 -941,200

他会計振替(一般正味財産へ振替) 0 0 0

指定正味財産期首残高 24,250,028 0 24,250,028

指定正味財産期末残高 23,308,828 0 23,308,828

Ⅲ正味財産期末残高 26,896,600 0 26,896,600

平成28年度収支予算書内訳表(経常外増減の部)

単位：円

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

2.　前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

(注)

1.　収支予算書は当該年度から「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日公益
　　法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に示された３区分の様式により作成している。


